

## CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES.

VP n. 0073/2025

O Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL), no uso das prerrogativas regimentais, com fundamento no art. 230 do RICMV, requer que seja registrado perante os anais da Câmara Municipal de Vitória o presente:

## VOTO DE PESAR

O vereador Armandinho Fontoura, no uso de suas atribuições regimentais, apresenta Voto de Pesar pela passagem do eminente jurista Paulo de Barros Carvalho, uma verdadeira referência nacional e internacional no campo do Direito Tributário.

Sua vasta obra acadêmica, reconhecida pela profundidade e rigor técnico, bem como sua atuação como formador de gerações de advogados, professores e magistrados, consolidou seu nome entre os maiores expoentes do direito brasileiro.

Paulo de Barros Carvalho dedicou sua vida ao estudo, ensino e aprimoramento da legislação tributária, sempre pautado pela ética, justiça e compromisso social. Sua partida representa uma grande perda para o meio jurídico, para a academia e para toda a sociedade brasileira que tanto se beneficiou com seu conhecimento.

Manifestamos nossas mais sinceras condolências à sua família, amigos e toda a comunidade jurídica, desejando que encontrem forças para suportar essa difícil perda. Que o legado do Dr. Paulo de Barros Carvalho permaneça vivo como fonte de inspiração e exemplo para todos nós.

Nestes termos, pede e espera deferimento,

Casa de Leis "Atílio Vivacqua", 15 de agosto de 2025.

ARMANDINHO FONTOURA

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701 Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940 Telefone: (27) 3334-4500



## CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

Vereador - PL

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701 Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940 Telefone: (27) 3334-4500

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 3300310037003900320032003A005000
Assinado eletronicamente por <b>Armando Fontoura Borges Filho</b> em <b>18/08/2025 14:20</b> Checksum: <b>17B22EAA861045FD3EA233EE47B03454B4B4CDFFB5B0D69EB707450103948A9A</b>